
На основу члана 14. став 14. Закона о транспорту опасне робе („Службени гласник 

РС”, бр. 104/16, 83/18, 95/18 – др. закон и 10/19 – др. закон), 

Министар грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре доноси 

ПРАВИЛНИК 

о условима за издавање и одузимање именовања за оцењивање 

усаглашености типа амбалаже или цистерне за транспорт опасне робе 

"Службени гласник РС", број 89 од 25. јуна 2020. 

Члан 1. 

Oвим правилником ближе се прописују услови за издавање и одузимање 

именовања за оцењивање усаглашености типа амбалаже или цистерне за 

транспорт опасне робе (у даљем тексту: оцењивање усаглашености). 

Члан 2. 

Овај правилник примењује се на амбалажу, контејнер цистерне, преносиве 

цистерне, демонтажне цистерне и трајно причвршћене цистерне, са опремом за 

руковање и конструктивном опремом, које се користе за транспорт опасне робе у 

складу са Европским споразумом o међународном друмском превозу опасне робе 

(ADR) („Службени лист СФРЈˮ, број 61/70, „Службени лист СФРЈ – Међународни 

уговориˮ, бр. 59/72, 8/77, 1/78, 6/78 и 11/80 и „Службени гласник РС – 

Међународни уговориˮ, бр. 2/10, 14/13, 2/14 – исправка, 22/15, 4/16, 6/17 и 15/19) 

и Конвенцијом о међународним железничким превозима (COTIF), Додатак Ц – 

Правилник о међународном железничком превозу опасне робе (RID) („Службени 

гласник РС – Међународни уговориˮ, број 17/15), а које нису покретна опрема под 

притиском. 

Члан 3. 

Телу за оцењивање усаглашености издаје се именовање ако испуњава следеће 

услове за оцењивање усаглашености: 

1) да има статус правног лица регистрованог у Републици Србији; 

2) да поседује сертификат о акредитацији према стандарду SRPS ISO/IEC 17020 

као контролно тело типа А за обим послова који је неопходан за оцењивање 

усаглашености одговарајућег типа амбалаже или цистерне за транспорт опасне 

робе; 

3) да има најмање три запосленa стручњакa са стеченим високим образовањем на 

академским студијама из области машинског инжењерства у обиму од најмање 300 

ЕСПБ бодова (основне и мастер) са завршеним основним студијама на студијском 

програму из области машинског инжењерства, који имају радно искуство од 

најмање пет година у обављању послова испитивања и контролисања типа 

амбалаже или цистерне за транспорт опасне робе за чије се испитивање и 

контролисање тело именује; 

4) да има стручна знања из области технологије производње одговарајуће 

амбалаже или цистерне, ако се именује за одобрење типа амбалаже или цистерне; 



5) да има најмање два запослена лица са звањем европског инжењера за 

заваривање или међународног инжењера за заваривање; 

6) да има најмање два запослена лица са сертификатом за визуелно испитивање, 

најмање „ниво 2”; 

7) да је независно од свих страна заинтересованих за резултате оцењивања 

усаглашености и од корисника амбалаже или цистерне чију усаглашеност оцењује. 

Тело за оцењивање усаглашености које је члан пословног или професионалног 

удружења које представља организације укључене у активности пројектовања, 

производње, снабдевања, склапања, коришћења или одржавања амбалаже или 

цистерне чију усаглашеност оцењује, може бити именовано под условом да докаже 

своју независност и одсуство сукоба интереса; 

8) да чува пословну тајну; 

9) да директор, односно чланови извршног одбора директора, извршни директори 

или чланови надзорног одбора (у даљем тексту: највише руководство), као и 

запослена и друга лица ангажована за спровођење активности оцењивања 

усаглашености (у даљем тексту: особље) нису пројектанти, произвођачи, 

испоручиоци, инсталатери, купци, корисници или одржаваоци амбалаже или 

цистерне чију усаглашеност оцењују, као ни заступници тих лица; 

10) да највише руководство тела за оцењивање усаглашености, као и његово 

особље нису директно укључени у активности пројектовања, производње, 

испоруке, инсталирања, коришћења или одржавања предметне амбалаже или 

цистерне, као и да највише руководство тела за оцењивање усаглашености, као и 

његово особље нису заступници лица укључених у те активности; 

11) да не врши активности које би могле да утичу на његову непристрасност у вези 

са пословима оцењивања усаглашености за које је именовано, што се нарочито 

односи на пружање консултантских услуга; 

12) да обезбеди да активности његових подизвођача не угрожавају поверљивост, 

објективност и непристрасност у спровођењу активности оцењивања 

усаглашености; 

13) да зараде, накнаде, односно награде особљу које спроводи активности 

оцењивања усаглашености не зависе од броја обављених оцењивања, ни од 

резултата тих оцењивања; 

14) да је уредило поступање и одлучивање по приговорима на рад и донете одлуке 

у вези са пословима оцењивања усаглашености; 

15) да има одговарајући простор у својини или закупу у ком обавља послове 

оцењивања усаглашености (ако се оцењивање усаглашености не врши код 

произвођача); 

16) да поседује техничку опрему и одговарајуће уређаје неопходне за обављање 

послова оцењивања усаглашености; 

17) да поседује одговарајућу стручну литературу и прописе; 



18) да поседује одговарајућу информатичку и техничку подршку за обављање 

послова оцењивања усаглашености и процедуре за вођење евиденције и размену 

података са министарством надлежним за послове саобраћаја; 

19) да има полису осигурања од опште и професионалне одговорности за штете 

које проузрокује при обављању делатности. 

Члан 4. 

Телу за оцењивање усаглашености се одузима именовање за оцењивање 

усаглашености ако престане да испуњава неки од услова из члана 3. овог 

правилника. 

Члан 5. 

Даном ступања на снагу овог правилника престају да важе Правилник о условима 

за издавање и одузимање овлашћења за оцењивање усаглашености типа 

амбалаже, односно посуде под притиском или цистерне за транспорт опасног 

терета („Службени гласник РС”, број 47/16), Правилник о ближим условима за 

издавање и одузимање именовања телу за оцењивање усаглашености цистерне за 

транспорт опасног терета у друмском саобраћају („Службени гласник РС”, број 

95/15) и члан 3. Правилника о ближим условима за издавање и одузимање 

именовања за оцењивање усаглашености цистерне за транспорт опасног терета и 

о начину прегледа и обележавања посуда кола цистернe које се користе за 

транспорт опасног терета у железничком саобраћају („Службени гласник РС”, број 

101/14). 

Члан 6. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 

Број 110-00-00006/2019-15 

У Београду, 16. јуна 2020. године 

Министар, 

проф. др Зорана З. Михајловић, с.р. 


